

Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

(Tài liệu họp trực tuyến với các địa phương ngày 05/9/2021)

Kính gửi: Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 báo cáo tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch COVID-19, như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Đến ngày 4/9/2021: thế giới hiện ghi nhận khoảng 221 triệu ca mắc COVID-19, khoảng 4,5 triệu trường hợp tử vong. Số ca mắc mới và số tử vong mỗi ngày vẫn được ghi nhận gia tăng tại nhiều quốc gia trên thế giới, nhất là tại các vùng nóng của dịch bệnh ở Châu Âu, Châu Á và Hoa Kỳ. Đông Nam Á là điểm dịch nóng nhất Châu Á với biến chủng Delta đang làm bùng phát các dịch đợt mới ở nhiều quốc gia thành viên¹. Nhiều quốc gia khác cũng đang phải đối mặt với biến chủng Delta, như Hoa Kỳ, Ấn Độ, Iran, Anh và Brazil với số ca mắc mới vẫn ở mức cao. Hoa Kỳ ghi nhận trở lại là quốc gia có số ca mắc mới và tử vong trong ngày cao nhất thế giới với số mắc gần 200.000 ca mỗi ngày². Có 33/53 quốc gia thành viên của WHO tại châu Âu đã ghi nhận số ca nhiễm tăng hơn 10% trong hai tuần qua.

2. Tại Việt Nam³, đợt dịch thứ 4 bắt đầu từ 27/4/2021 đến ngày 4/9/2021, cả nước đã ghi nhận khoảng 508.318 ca mắc, 279.699 người đã khỏi bệnh (55%) và 12.758 ca tử vong; có 10/62 tỉnh đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới⁴, 6 tỉnh không có lây nhiễm thứ phát⁵, có 01 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc (Cao Bằng).

3. Tình hình dịch tại các địa phương thực hiện giãn cách và tăng cường giãn cách xã hội

Trong giai đoạn giãn cách xã hội và tăng cường thực hiện giãn cách xã hội (TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An) từ 22/8 - 04/9/2021 tại 23

¹Ngày 4/9/2021, Philippines tiếp tục ghi nhận hơn 20.000 ca mắc và 189 ca tử vong trong ngày, đưa tổng số ca mắc và tử lên lần lượt là 2.061.084 và 34.062. Thái Lan là điểm nóng dịch mới khi số ca lây nhiễm cộng đồng tăng vọt trong vài tuần gần đây, ghi nhận thêm 15.942 ca mắc mới và 257 ca tử vong, nâng tổng số ca mắc và tử vong lên lần lượt là 1.265.082 và 12.631 và nước này phải quyết định siết chặt các biện pháp phòng dịch tại nhiều tỉnh, lùi ngày mở cửa du lịch. Tại Indonesia, tình hình dịch bệnh đã kéo dài nhiều tháng ở mức đỉnh. Malaysia tiếp tục gia hạn phong tỏa toàn quốc với hy vọng khống chế dịch bệnh trước diễn biến của đợt dịch mới tại quốc gia này. Singapore đang xem xét lại kỹ lưỡng các bước tiếp theo trong kế hoạch mở cửa trở lại...

²Ngày 03/9, Mỹ ghi nhận 182.593 ca mắc mới và 1.512 tử vong; Ấn Độ ghi nhận 42.346 ca mắc mới và 340 tử vong; Anh ghi nhận 42.076 ca mắc mới và 121 tử vong; Iran ghi nhận 27.621 ca mắc mới và 561 tử vong; Brazil ghi nhận 25.348 ca mắc mới và 749 tử vong.

³Việt Nam đứng thứ 160/223 quốc gia, vùng lãnh thổ; 10/11 quốc gia khu vực Đông Nam Á về tỷ lệ mắc/1 triệu dân; thứ 143/223 quốc gia, vùng lãnh thổ; 6/11 quốc gia khu vực Đông Nam Á về tỷ lệ tử vong/1 triệu dân.

⁴Quảng Ninh, Bắc Kạn, Tuyên Quang, Lai Châu, Hoà Bình, Yên Bái, Hà Giang, Thái Nguyên, Điện Biên, Vĩnh Phúc.

⁵Thái Bình, Hải Phòng, Phú Thọ, Kon Tum, Hà Nam, Hải Dương.

địa phương đã ghi nhận 169.703 ca mắc⁶. Số ca mắc mới theo ngày tiếp tục tăng do đang thực hiện đợt cao điểm xét nghiệm tầm soát trên diện rộng. So với 01 tuần trước, 07/23 địa phương có số mắc mới trong tuần tăng⁷, TP. Hồ Chí Minh tăng 9.835 ca (31%).

Có 16 địa phương ghi nhận số mắc giảm so với tuần trước: Bình Dương, Đồng Nai, Tiền Giang, Đồng Tháp, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Cần Thơ, Bà Rịa – Vũng Tàu, Phú Yên, Vĩnh Long, An Giang, Bến Tre, Trà Vinh, Sóc Trăng, Hậu Giang, Cà Mau. Trong đó, có 8 tỉnh: Hậu Giang, Kiên Giang, Trà Vinh, Đồng Nai, Đồng Tháp, Phú Yên, Vĩnh Long, Khánh Hòa, tỷ lệ nhiễm tại cộng đồng giảm liên tục trong 14 ngày qua.

- Tại TP. Hồ Chí Minh: Từ 27/4 đến ngày 4/9/2021 ghi nhận tích lũy 245.188 ca mắc (chiếm 48,4% tổng số ca mắc của cả nước). TP. Hồ Chí Minh đang triển khai đợt thứ 2 xét nghiệm diện rộng toàn Thành phố, hiện đã phát hiện 38.164 ca dương tính trong tổng số 1.272.630 người được lấy mẫu đợt 2 (tỷ lệ nhiễm khoảng 2,9%). Tổng số ca dương tính ghi nhận trong cả 2 đợt lấy mẫu là 113.738 trong tổng số 3.336.547 người được lấy mẫu với tỷ lệ nhiễm khoảng 3,4% (đợt 1 phát hiện 75.574 ca dương tính trên 2.063.917 mẫu, tỷ lệ nhiễm khoảng 3,7%). Số tử vong đã giảm trong mấy ngày qua.

- Tại tỉnh Bình Dương: Từ 27/4 đến ngày 4/9/2021 Đã ghi nhận tích lũy 128.893 ca, trong đó tập trung chủ yếu tại Tân Uyên, Dĩ An và Thuận An. Tỉnh Bình Dương cũng đang triển khai đợt thứ 2 xét nghiệm diện rộng toàn địa bàn, hiện đã phát hiện 81.373 ca dương tính trong tổng số 3.261.456 người được lấy mẫu đợt 2 (tỷ lệ nhiễm khoảng 2,5%). Tổng số ca dương tính ghi nhận trong cả 2 đợt lấy mẫu là 94.040 trong tổng số 4.554.302 người được lấy mẫu với tỷ lệ nhiễm khoảng 2,1%.

- TP. Hà Nội: Từ 27/4 đến ngày 4/9/2021, ghi nhận tích lũy 3.520 ca, trong đó có 1.569 ca phát hiện ngoài cộng đồng. Đến nay có 11 chuỗi lây nhiễm gồm 3 chuỗi đã xác định được nguồn lây và 8 chuỗi lây nhiễm chưa rõ nguồn lây, trong đó ổ dịch phường Thanh Xuân Trung, quận Thanh Xuân (492 ca), ổ dịch phường Văn Miếu và Văn Chương (204 ca), ổ dịch Giáp Bát, Hoàng Mai (50 ca) đang là những ổ dịch có diễn biến phức tạp nhất trên địa bàn thành phố. Trong 7 ngày gần đây số ca mắc có xu hướng tăng, trung bình mỗi ngày trên 70 ca.

4. Kết quả thực hiện tiêu chí kiểm soát dịch

Trên cơ sở các tiêu chí kiểm soát dịch theo hướng dẫn tại Quyết định số 3979/QĐ-BYT và Quyết định số 3989/QĐ-BYT của Bộ Y tế, ngày 18/8/2021:

- Nhóm 1 gồm 8 địa phương: Sóc Trăng, Bình Phước, Bến Tre, Hậu Giang, Bạc Liêu, Cà Mau, Đồng Nai, Phú Yên đang kiểm soát tốt dịch bệnh. Bình Phước, Phú Yên là 2 địa phương mới bổ sung vào nhóm đang kiểm soát tốt dịch bệnh.

⁶TP.HCM (73387), Bình Dương (62446), Đồng Nai (10467), Long An (6889), Tiền Giang (3863), Đà Nẵng (1613), Khánh Hòa (1675), Đồng Tháp (1525), Bà Rịa Vũng Tàu (854), Cần Thơ (821), Tây Ninh (1457), An Giang (906), Hà Nội (930), Kiên Giang (1031), Phú Yên (328), Bến Tre (266), Trà Vinh (269), Vĩnh Long (153), Bình Phước (278), Sóc Trăng (290), Cà Mau (87), Hậu Giang (80), Bạc Liêu (88).

⁷Hồ Chí Minh (tăng 9835 ca), Long An (934), Tây Ninh (241), Hà Nội (122), Kiên Giang (271), Bình Phước (68), Bạc Liêu (21).

- Nhóm 2 gồm 11 địa phương: Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Trà Vinh, Đồng Tháp, An Giang, Cần Thơ, Vĩnh Long, Kiên Giang, Hà Nội, Khánh Hòa, Đà Nẵng: đang tiếp tục lộ trình thực hiện đạt các tiêu chí kiểm soát dịch.

- Nhóm 3 gồm 4 địa phương: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An, Tiền Giang: Cần tiếp tục nỗ lực, triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch để có thể thực hiện được các tiêu chí kiểm soát dịch.

5. Nhận định, đánh giá tình hình dịch

- TP. Hồ Chí Minh đang trong giai đoạn cao điểm của chiến dịch xét nghiệm diện rộng toàn thành phố nên số mắc mới tiếp tục ghi nhận ở mức cao. Riêng Quận 7 và huyện Củ Chi đã kiểm soát được dịch, chuyển thành vùng xanh trên toàn địa bàn.

- Tại Bình Dương, Long An, Tiền Giang có số ca mắc được phát hiện qua tầm soát cộng đồng, sàng lọc tại cơ sở y tế trong 7 ngày vừa qua vẫn đang ở mức cao (chiếm khoảng 30-50%). Các tỉnh còn lại tại khu vực miền Nam, tình hình dịch đang từng bước được kiểm soát; số ca mắc được phát hiện qua sàng lọc tại cộng đồng (khoảng 7-15%) có xu hướng giảm dần trong 2 tuần qua.

- Tại Hà Nội, Đà Nẵng, Khánh Hòa, Phú Yên: nguy cơ bùng phát dịch bệnh vẫn luôn tiềm ẩn khi trong tuần qua có số ca mắc được phát hiện qua tầm soát cộng đồng, sàng lọc tại cơ sở y tế khoảng 15-30%, nên thời gian tới vẫn có thể phát sinh thêm các ổ dịch mới.

- Tại các địa phương khác (40 tỉnh, thành phố), tình hình dịch cơ bản đang trong tầm kiểm soát, tuy nhiên vẫn luôn tiềm ẩn nguy cơ xuất hiện các ổ dịch trong cộng đồng và có khả năng bùng phát, do đó các địa phương tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch và thường xuyên xét nghiệm tầm soát phát hiện sớm, xử trí kịp thời.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

Sau thời gian triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19, chúng ta đã vừa làm vừa rút kinh nghiệm; tiếp thu các ý kiến của nhân dân, các nhà khoa học; tham khảo các bài học quốc tế, từng bước hoàn thiện để thực hiện tốt hơn, hiệu quả hơn. Kết quả vừa qua cho thấy, công tác phòng, chống dịch đang đi đúng hướng, phù hợp với diễn biến tình hình và điều kiện thực tế của nước ta. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh vẫn còn phức tạp, khó lường vì vậy vẫn phải tiếp tục cầu thị, khiêm tốn, lắng nghe vừa làm vừa rút kinh nghiệm để bổ sung, hoàn thiện với tinh thần không cầu toàn, không nóng vội và phải tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả.

1. Công tác y tế

a) Công tác xét nghiệm tiếp tục được đẩy mạnh, trong tuần cả nước đã thực hiện xét nghiệm RT-PCR cho 7.228.897 lượt người. Tính đến ngày 04/9/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm RT-PCR được 42.517.091 lượt người, trong đó từ 27/4/2021 đến nay đã xét nghiệm RT-PCR cho 38.990.152 lượt người.

Các địa phương đang thực hiện tăng cường giãn cách xã hội cũng đẩy mạnh việc xét nghiệm nhanh trên diện rộng, trong đó Bình Dương đã xét nghiệm cho 4,5 triệu người; TP. Hồ Chí Minh xét nghiệm nhanh cho hơn 3,3 triệu người; tại Đồng Nai là khoảng 2,6 triệu lượt người, tại Long An là hơn 1 triệu người.

b) Về công tác điều trị, giảm tử vong:

Bộ Y tế đã huy động tổng lực ngành y tế cho TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố phía Nam; điều động số lượng lớn nhân lực y tế⁸ và các trang thiết bị, máy thở, vật tư, thuốc cho các địa phương này⁹. Với việc thiết lập và vận hành hiệu quả các trung tâm hồi sức¹⁰ điều trị bệnh nhân nặng, nguy kịch¹¹ kết hợp với mở rộng và nâng cao năng lực các tầng điều trị, tăng cường hiệu quả công tác điều phối chuyên tuyến và triển khai điều trị tại nhà, công tác điều trị đã có những kết quả tích cực trong việc hạn chế các trường hợp tử vong, nhất là các trường hợp điều trị tại tầng 3.

c) Về tiêm vắc xin:

Đến nay, cả nước đã tiêm được 21.523.792 liều, đạt gần 30% số người từ 18 tuổi trở lên; trong đó 15.112.140 người tiêm 1 liều và hơn 3.205.826 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

Đến ngày 4/9/2021, số người từ 18 tuổi trở lên đã được tiêm vắc xin tại một số địa phương như sau: TP. Hà Nội (3.026.125 liều, đạt 52,7%); TP. Hồ Chí Minh (6.130.000 liều, đạt 88,0%).

2. Tình hình thực hiện giãn cách xã hội

Một số địa phương đã quyết liệt, đẩy mạnh triển khai nghiêm túc các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg. Hoạt động giãn cách xã hội đã đạt được những kết quả nhất định, số lượng người dân di chuyển trên đường phố trong giai đoạn giãn cách đã giảm rõ rệt. Tại TP. Hồ Chí Minh, lưu lượng người di chuyển trên đường đã giảm 90% so với trước khi thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg.

3. Đảm bảo an sinh xã hội

Các Bộ, ngành, địa phương tiếp tục triển khai các chính sách an sinh xã hội đến với người dân; đến nay, đã có trên 15 triệu người lao động được hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP với số kinh phí trên 8.400 tỷ đồng; hỗ trợ 1,2 triệu lao động tự do với số kinh phí 2.180 tỷ đồng, có 37.000 hộ sản xuất kinh doanh đã nhận được hỗ trợ. Các địa phương khu vực miền Nam và một số tỉnh khu vực miền Trung đã thực hiện 72% tổng số kinh phí hỗ trợ của cả nước¹². Các cấp công đoàn đã tiến hành hỗ trợ trên 3.950 tỷ đồng cho đoàn viên, người lao động từ nguồn tài chính công đoàn và nguồn xã hội hóa. Phần mềm quản lý công dân diện chính sách bị ảnh hưởng bởi COVID-19 đã được triển khai, đến nay đã cập nhật 260.180 trường hợp thuộc diện chính sách tại nơi thường trú, hỗ trợ với số kinh

⁸Nhân lực Y tế đã huy động trên 16.000 y, bác sỹ và cán bộ y tế hỗ trợ cho khu vực phía Nam bao gồm gần 200 lãnh đạo, chuyên viên của Bộ Y tế; trên 5000 cán bộ y tế từ các bệnh viện, viện; gần 7600 giảng viên, sinh viên từ các trường y dược và trên 2000 cán bộ y tế địa phương và các lực lượng công an quân đội.

⁹Từ ngày 27/4, Kho vật tư, thiết bị y tế tại TP. Hồ Chí Minh quản lý, cấp phát cho các địa phương 5935 máy thở các loại, 10 máy ECMO, 50 máy lọc máu, 182 máy RT-PCR, 86 máy tách chiết, trên 10 triệu test nhanh, gần 2 triệu khẩu trang N95, gần 500.000 bộ trang phục phòng, chống dịch các loại. Phối hợp với các đơn vị tiếp nhận tài trợ các loại thuốc điều trị người bệnh COVID-19; 126 xe xét nghiệm lưu động và tiêm chủng lưu động...

¹⁰11 trung tâm hồi sức bệnh nhân nặng tại khu vực phía Nam, riêng TP. Hồ Chí Minh đã có 6 Trung tâm với lượng lớn số giường cấp cứu.

¹¹Hiện nay đang điều trị tích cực cho 6.491 trường hợp nặng, trong đó có 4122 người bệnh thở ô xy qua mặt nạ, 1295 người bệnh thở ô xy dòng cao HFNC, 179 người bệnh thở máy không xâm lấn, 867 người bệnh thở máy xâm lấn và 28 chạy ECMO.

¹² TP. Hồ Chí Minh đã sử dụng trên 3.000 tỷ đồng để hỗ trợ cho người lao động tự do, người yếu thế trên địa bàn, hỗ trợ trên 1,4 triệu túi an sinh xã hội. TP. Hà Nội đã thực hiện hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh là 845,951 tỷ đồng; hỗ trợ 537.235 lượt người, hộ gia đình khó khăn 168,228 tỷ đồng.

phí trên 386 tỷ đồng. Tại TP. Hồ Chí Minh đã thực hiện hỗ trợ trên 1,4 triệu túi an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố trong tổng số 2 triệu túi.

Các đơn vị thuộc lực lượng quân đội đã tham gia tích cực trong công tác hỗ trợ, đảm bảo an sinh xã hội tại các địa phương có dịch; tham gia thu hoạch nông sản, cung ứng nhu yếu phẩm, theo dõi, chăm sóc y tế, vận chuyển hàng tiêu dùng... Đến hết tháng 8/2021, toàn quân đã ủng hộ hơn 559 tỷ đồng, hỗ trợ vận chuyển trên 84.550 tấn lương thực, triển khai 540 tổ Quân Y lưu động hỗ trợ 4 tỉnh/thành phố (TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An).

4. Đảm bảo an ninh trật tự xã hội

Công tác đảm bảo an ninh trật tự tiếp tục được giữ vững, ổn định tình hình tại các địa phương, nhất là tại các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội. Lực lượng công an chủ trì và phối hợp với chính quyền các địa phương tổ chức kiểm soát các trạm, chốt giao thông phòng, chống dịch¹³; quản lý người vô gia cư. Tập trung nắm bắt dư luận liên quan đến công tác phòng, chống dịch để kịp thời xác minh, đấu tranh, xử lý các đối tượng đăng tải thông tin xuyên tạc, sai sự thật. Bên cạnh đó, phối hợp tuần tra, kiểm soát chặt trên các tuyến biên giới, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động xuất nhập cảnh trái phép.

Triển khai cao điểm phòng, chống tội phạm bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phát hiện nhiều loại tội phạm mới như tội phạm “tín dụng đen”, lợi dụng hoạt động từ thiện, tặng quà cho người dân để núp bóng hoạt động cho vay, đòi nợ, hình thức gửi tin nhắn đến số điện thoại người dân đăng ký “mua hàng đi chợ hộ” để lừa đảo người dân chuyển tiền để chiếm đoạt và trục lợi mua bán hàng giả, thuốc, vật tư y tế. Đã bảo đảm an ninh trật tự trong công nhân và các khu công nghiệp, không để hình thành các điểm nóng phức tạp.

5. Sản xuất và lưu thông hàng hóa

Các bộ, ngành, địa phương trên cả nước tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp sản xuất, phân phối, hiệp hội, đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn trong việc duy trì sản xuất¹⁴ và lưu thông, vận chuyển hàng hóa, bảo đảm cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân; góp phần không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu người dân trong thời gian giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách¹⁵. Thiết lập 4.162 điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu tại 4 địa phương thực hiện tăng cường giãn cách xã hội, khối lượng hàng hóa vận chuyển khoảng 60.000 tấn/ngày; các công ty giao hàng đã hỗ trợ vận chuyển tiêu thụ gần 1.500 tấn nông sản cho 19 tỉnh khu vực phía Nam.

¹³Tại TP. Hồ Chí Minh, ghi nhận kiểm soát 204.695 lượt phương tiện, buộc quay đầu 885 phương tiện, kiểm tra 67.054 lượt người, lập biên bản 772 trường hợp vi phạm với số tiền phạt trên 1,5 tỷ đồng.

¹⁴Tại TP. Hồ Chí Minh: Hiện có 637 doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động với tổng số lao động là 53.045 người; triển khai hoạt động theo 01 trong 04 phương thức, cụ thể: “3 tại chỗ”; “1 cung đường - 2 địa điểm”; “1 cung đường - 2 địa điểm” mở rộng; phương châm “4 xanh” gồm: người lao động xanh, cung đường xanh, vùng sản xuất xanh, nơi ở xanh và phương án thứ 4 là kết hợp các phương thức trên.

¹⁵Tăng cường các điểm bán hàng lưu động; triển khai các mô hình sáng tạo như bán hàng trên xe lưu động, bán hàng theo Combo, không tiếp xúc, đưa chợ ra chỗ thoáng, Tô đi chợ hộ, chương trình đưa hàng thiết yếu lên chợ điện tử, mô hình “siêu thị mini 0 đồng”, mô hình “siêu thị di động kiểu mới” ...

6. Vận động, huy động nguồn lực xã hội

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và các địa phương phối hợp với các đơn vị liên quan đã vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ an sinh xã hội cho Đồng bào đang sinh sống tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam gặp khó khăn do đại dịch COVID-19¹⁶. Đã huy động hơn 6.000 tấn rau, củ, quả; hơn 5.000 tình nguyện viên...đồng thời đã xây dựng đợt cao điểm vận động trong tháng 9/2021.

Tại các địa phương, 63/63 Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố và các đoàn thể đã vận động các đơn vị, tổ chức, cá nhân ủng hộ và đăng ký ủng hộ 6.882 tỷ đồng, trong đó đã tiếp nhận 3.761 tỷ đồng, thực hiện phân bổ 2.000 tỷ đồng.

7. Công tác Truyền thông

Các cơ quan, báo chí tiếp tục tăng cường cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh trên thế giới và trong nước và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch cho người dân, nhất là tại các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội để người dân nắm vững thông tin về tình hình dịch bệnh (duy trì từ 6.000-7.500 tin bài/ngày). Tổ chức đa dạng các hình thức truyền thông như các chương trình đối thoại, giải đáp ý kiến của người dân về phân bổ các gói hỗ trợ, túi an sinh, chương trình đi chợ thay, công tác tiêm chủng vắc xin, xét nghiệm COVID-19...; phát miễn phí mỗi ngày khoảng hơn 300.000 tờ báo cho người dân tại TP. Hồ Chí Minh, nâng cao đời sống tinh thần cho người dân tại khu vực bị ảnh hưởng do dịch bệnh.

Tiếp tục tổ chức và vận hành hiệu quả các đường dây nóng hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 như: 19009095 (tiếp nhận trên 1.2 triệu cuộc gọi từ 27/4), 18001119 (tiếp nhận gần 250.000 cuộc gọi về hỗ trợ khai báo y tế), 8889 (tiếp nhận gần 50.000 tin nhắn cần hỗ trợ), tổng đài 1022 (tiếp nhận trên 200.000 cuộc gọi/tuần và tăng gấp 4 lần so với thời gian trước đó)... Đồng thời, tiếp tục triển khai hiệu quả các ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch như Nền tảng tiêm chủng, nền tảng quản lý mã QR (đã có 1.267.303 điểm đăng ký), nền tảng hỗ trợ quản lý lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm...

8. Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch tại xã, phường, thị trấn

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với phương châm mỗi xã, phường, thị trấn là một “pháo đài”, mỗi người dân là một “chiến sĩ” trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, Trung tâm chỉ huy và kiểm tra trực tuyến về phòng chống dịch đã được thiết lập và kết nối đến hơn 5.500 điểm cầu tại các xã, phường, thị trấn trên cả nước (khoảng 50% số xã, phường, thị trấn); 19 tỉnh, thành phố phía Nam kết nối 2.594 điểm cầu tại các xã, phường, thị trấn (đạt 100% số xã, phường, thị trấn).

Các địa phương đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và khẩn trương rà soát, củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp, thành lập các Trung tâm/Sở chỉ huy phòng, chống dịch, đồng thời ban hành các quy chế, kế hoạch hoạt động, phân

¹⁶Từ ngày 01/5-27/8/2021, số tiền ủng hộ và đăng ký ủng hộ phòng, chống dịch COVID-19 qua UBTTU MTTQ Việt Nam và MTTQ các cấp đạt trên 7.762 tỷ đồng; phân bổ, sử dụng 850,8 tỷ đồng; hỗ trợ các địa phương, các cơ sở y tế, lực lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch 172,8 tỷ đồng; hỗ trợ các địa phương miền Nam 117 tỷ đồng. UBTTU MTTQ Việt Nam đã chuyển vào Quỹ vắc xin phòng, chống dịch COVID-19 trên 1.036 tỷ đồng.

công nhiệm vụ, lịch phân công trực trong thời gian thực hiện công tác phòng, chống dịch tại địa phương¹⁷.

Bộ Y tế chỉ đạo TP. Hồ Chí Minh triển khai tốt chương trình điều trị có kiểm soát tại cộng đồng; vận hành hiệu quả 436 Trạm Y tế lưu động ngay tại các xã, phường, thị trấn và các Tổ quản lý, chăm sóc F0 tại cộng đồng; hiện đã cung cấp hơn 110.000 túi thuốc điều trị F0 tại nhà và các vật tư, sinh phẩm xét nghiệm nhanh, thiết bị y tế (SpO2, máy đo huyết áp, bình oxy...) cho các trạm y tế lưu động.

Cùng với đó, ở những địa phương giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội đã tổ chức thực hiện tương đối nghiêm việc kiểm soát phòng, chống dịch trên địa bàn. Đẩy mạnh hoạt động, phát huy vai trò của các Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ tự quản¹⁸; tăng cường trách nhiệm, phân công người đứng đầu các cấp trực tiếp phụ trách thực hiện công tác quản lý, giám sát hoạt động các hộ dân trên địa bàn xã, phường, thị trấn trong công tác phòng, chống dịch. Đồng thời, huy động sự tham gia của các lực lượng trên địa bàn xã, phường, thị trấn để trực tiếp triển khai hoạt động chống dịch như y tế, quân đội, công an, tổ dân phố... Một số nơi thiết lập các kênh liên lạc qua ứng dụng công nghệ (Zalo, Viber...) để thuận tiện trao đổi thông tin trong quá trình triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, để mỗi xã, phường, thị trấn thực sự là một “pháo đài” vững chắc trong công tác phòng, chống dịch, các địa phương cần tiếp tục kiên toàn, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; các “pháo đài” cần chuẩn bị phương án sẵn sàng đáp ứng với các tình huống dịch bệnh, không để lúng túng, bị động; đồng thời tăng cường kiểm tra giám sát trong phòng chống dịch để kịp thời điều chỉnh, giúp đỡ xã, phường, thị trấn về nguồn lực, vật chất, con người, không để dịch bùng phát, nhất là tại các vùng xanh và vùng nông thôn. Có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời, kỷ luật nghiêm minh.

III. TỒN TẠI, THÁCH THỨC

1. Vẫn còn một số địa phương như Hà Nội, Hải Phòng, Cần Thơ... khi ban hành các quy định phòng, chống dịch theo thẩm quyền, nhất là vấn đề giao thông, lưu thông hàng hóa, chưa cân nhắc kỹ lưỡng một số mặt như cách làm, thời điểm thực hiện, việc đánh giá tác động và chuẩn bị truyền thông...nên gây bức xúc trong dư luận. Một số địa phương ban hành các hướng dẫn khác với Trung ương chưa kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo Quốc gia.

2. Tổ chức thực hiện vẫn là khâu yếu, nhất là ở cơ sở tại một số địa phương. Một số xã, phường, thị trấn có nơi, có lúc còn chưa thực hiện nghiêm, chưa quyết liệt, đồng bộ, triệt để trong triển khai các quy định về phòng, chống dịch, nhất là những nơi giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội; các cấp trên trực tiếp chưa đặt ra mục tiêu cụ thể cần đạt được, đặc biệt là trong thời gian giãn cách,

¹⁷ Long An đã kiện toàn BCD cấp tỉnh, toàn bộ 15 huyện và 188 xã; Bạc Liêu đã kiện toàn toàn bộ 7 đơn vị cấp huyện, 64 xã; Hà Nội đã kiện toàn và thành lập toàn bộ 55 Sở chỉ huy các cấp; Đồng Nai đã kiện toàn toàn bộ 11 Trung tâm chỉ huy cấp huyện và 170 Trung tâm chỉ huy cấp xã; Nam Định kiện toàn toàn bộ Ban chỉ đạo cấp huyện tại 10 huyện và tại 226 xã...

¹⁸ Yên Bái thành lập 1614 Tổ tự quản phòng, chống dịch, duy trì hoạt động của 82 chốt tự quản tại các xã có đường liên thôn. Lạng Sơn thành lập 2161 Tổ COVID-19 cộng đồng với 11.540 người tham gia, trong đó 200/200 xã đã lập nhóm Zalo Tổ COVID-19 cộng đồng. Nghệ An đã thành lập 13.267 Tổ COVID-19 cộng đồng với 68.562 người tham gia.

tăng cường giãn cách xã hội; còn có tình trạng lúng túng trong phân công nhiệm vụ, phối hợp tổ chức thực hiện.

Đại đa số người dân đã chấp hành các quy định về phòng, chống dịch tuy nhiên vẫn còn một số người dân chủ quan, lơ là, mất cảnh giác với diễn biến dịch bệnh và chưa ý thức được sự nguy hiểm của dịch bệnh để tham gia phòng, chống dịch tích cực, hiệu quả.

3. Công tác chỉ huy, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phòng, chống dịch tại một số xã, phường còn hạn chế, bất cập, hiệu quả chưa cao; có địa bàn chưa làm tốt, chưa nắm vững quan điểm chỉ đạo và cách làm trong việc lấy xã, phường, thị trấn là pháo đài, người dân là chiến sỹ; chưa bám sát tình hình, chưa nắm chắc các biện pháp phòng, chống dịch và chưa xác định được nhiệm vụ của xã, phường, thị trấn (pháo đài) phải làm gì? người dân (chiến sỹ) phải làm gì?; nhiều nơi chưa kiện toàn Ban chỉ đạo, Trung tâm/Sở chỉ huy phòng, chống dịch, chưa có quy chế làm việc và chưa phân công ứng trực phòng, chống dịch 24/24.

4. Một số chính sách hỗ trợ lực lượng tuyến đầu chống dịch, cán bộ cơ sở, tình nguyện viên cần tiếp tục được xem xét, cập nhật, bổ sung phù hợp với diễn biến dịch bệnh kéo dài, đề động viên, huy động, vận động người tham gia chống dịch như tăng mức hỗ trợ kinh phí tham gia chống dịch; hỗ trợ tiền ăn cho người trực chốt tại các điểm trực phòng, chống dịch, người sau khi thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly phải thực hiện cách ly...

5. Tình hình an ninh trật tự tại các khu công nghiệp, an ninh công nhân tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nếu không làm tốt công tác phòng ngừa dễ bị kích động, bùng phát thành điểm nóng về an ninh trật tự, đặc biệt là ở các tỉnh Đồng Nai, Bình Dương, Đồng Tháp. An ninh mạng diễn ra nhiều vụ việc đưa tin sai sự thật về hoạt động phòng, chống dịch của cơ quan nhà nước. Tình trạng vận chuyển vật tư, trang thiết bị, thuốc giả, hàng kém chất lượng, không có hóa đơn, xuất xứ diễn biến phức tạp.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

Để sớm kiểm soát dịch bệnh, trở về trạng thái “bình thường mới” trên toàn quốc, phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu tại Nghị quyết số 86/NQ-CP và các Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ, thời gian tới các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục quán triệt quan điểm chỉ đạo *chống dịch như chống giặc; lấy xã, phường là pháo đài, người dân là chiến sỹ, vừa là trung tâm phục vụ, vừa là chủ thể thực hiện (mọi chính sách, hoạt động đều hướng đến người dân và người dân tham gia thực hiện có hiệu quả việc phòng, chống dịch theo quy định)*. **Chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của nhân dân**. Những nơi chưa làm thì kiện toàn ngay các Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp do Bí thư cấp ủy đứng đầu; thiết lập Trung tâm chỉ huy do Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp đứng đầu; ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ và tổ chức ứng trực 24/24 (đến ngày 05/9/2021 vẫn còn 8 địa phương chưa thiết lập Trung tâm chỉ huy).

Khi mục tiêu đã rõ, chiến lược đã thông, phương pháp đã được xác định, cần tập trung, quán triệt nghiêm túc, tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát ở các cấp, các ngành, nhất là tại xã, phường, thị trấn, trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. Các địa phương khi phải thực hiện giãn cách, tăng cường giãn cách xã hội phải xác định mục tiêu cụ thể cần đạt được là gì? Trong thời gian giãn cách xã hội phải kiểm soát được dịch bệnh theo tiêu chí của Bộ Y tế, **dứt khoát không để tình trạng giãn cách không triệt để, kéo dài mà không đạt được mục tiêu, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế xã hội và đời sống nhân dân, gây bức xúc xã hội.** Kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm nếu buông lỏng quản lý, lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; kịp thời có các hình thức động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt.

2. Các địa phương, nhất là các xã, phường, thị trấn đang thực hiện giãn cách và tăng cường giãn cách xã hội, thực hiện triệt để các nhiệm vụ: (1) Thực hiện nghiêm ngặt các quy định về giãn cách, cách ly, “ai ở đâu ở đó”. (2) Bảo đảm an sinh xã hội, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc. (3) Bảo đảm mọi người dân được tiếp cận các dịch vụ y tế từ sớm, từ xa, ngay tại xã, phường, thị trấn; khi người dân có yêu cầu, phải đáp ứng kịp thời. (4) Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an dân trên địa bàn. (5) Tuyên truyền, vận động để dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm, cùng với hệ thống chính trị tham gia phòng, chống dịch tích cực, hiệu quả.

3. Về công tác y tế

a) Đối với các địa phương tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội: (1) Thần tốc xét nghiệm diện rộng cho toàn bộ người dân một cách hiệu quả và bảo đảm an toàn: đến 15/9/2021 tại các khu vực nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, lấy mẫu xét nghiệm tất cả người dân ít nhất ba lần (2-3 ngày/lần); các khu vực khác lấy mẫu xét nghiệm tất cả người dân ít nhất một lần (từ 5-7 ngày/lần); (2) Tiếp tục mở rộng, nâng cao năng lực điều trị và đảm bảo đủ máy thở, ô xy y tế và thuốc điều trị, nhất là ở tầng 2 để giảm số bệnh nhân chuyển nguy kịch, tử vong; (3) Thiết lập và vận hành hiệu quả các Trạm Y tế lưu động; (4) Khẩn trương tổ chức tiêm vắc xin ngay khi được phân bổ; tổ chức các hình thức tiêm chủng phù hợp như tiêm lưu động, tiêm tại nhà; ưu tiên tiêm cho lực lượng y tế tuyến đầu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người dân tại khu vực nguy cơ cao, rất cao, khu vực có mật độ dân cư cao; TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An hoàn thành tiêm mũi 1 cho toàn bộ người dân từ 18 tuổi trở lên và tiêm mũi 2 cho những người đủ thời gian (5) Tiếp tục phát huy vai trò của các Tổ phòng, chống COVID-19, Tổ đáp ứng nhanh cộng đồng, Tổ quản lý, chăm sóc tại nhà ở một số địa phương thực hiện điều trị F0 tại nhà.

b) Đối với các địa phương khác: (1) Chủ động xét nghiệm sàng lọc, phát hiện sớm người nhiễm trong cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công điện số 1305/CD-BYT ngày 02/9/2021 để kịp thời triển khai cách ly, khoanh vùng, điều trị phù hợp; (2) Chuẩn bị sẵn sàng các phương án đáp ứng nhanh, kịp thời với diễn biến dịch bệnh ngay khi phát hiện ca bệnh trong cộng đồng hoặc trong trường hợp số ca mắc tăng nhanh; (3) Chủ động tập huấn, nâng cao năng lực giám sát, xét nghiệm, thu dung, điều trị về phòng, chống dịch COVID-19 cho nhân viên y tế; (4) Khẩn trương tổ chức tiêm vắc xin ngay khi được phân bổ; ưu tiên tiêm cho lực lượng y tế tuyến đầu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền, công nhân tại

các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh...; (5) Chủ động mua sắm vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế, nhất là về máy thở, ô xy y tế để kịp thời đáp ứng với các diễn biến dịch bệnh.

4. Về công tác an sinh xã hội

Đảm bảo an sinh xã hội, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc, nhất là tại các khu vực giãn cách, tăng cường giãn cách xã hội; không để trẻ em không được đến trường sau thời gian giãn cách. Nghiên cứu tổ chức các điểm cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa, xuống tận các tổ dân phố, khu dân cư nhưng vẫn đảm bảo an toàn phòng, chống dịch, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh. Có phương án vận động, huy động người khỏe mạnh được tiêm đủ 2 mũi vắc xin, người đã khỏi bệnh, đủ điều kiện di chuyển an toàn để tham gia vận chuyển hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu cung ứng trên địa bàn. Tổ chức tốt chương trình năm học mới với các phương án, giải pháp cụ thể, gắn với công tác chống dịch để tổ chức dạy và học hiệu quả.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là tại các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội; tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh trong công nhân, an ninh thông tin, an ninh mạng; phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh các loại tội phạm lợi dụng hoạt động trong bối cảnh dịch bệnh phức tạp; bảo đảm môi trường lành mạnh cho an sinh, an dân.

6. Về sản xuất và lưu thông hàng hóa an toàn: Từng bước khôi phục và đẩy mạnh sản xuất tại các địa phương kết thúc giãn cách xã hội, đảm bảo an toàn và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch tại khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các bộ, ngành, địa phương trong vận chuyển hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ phòng, chống dịch, hàng hóa phục vụ sản xuất, xuất nhập khẩu...

7. Tiếp tục triển khai các giải pháp về tài chính, hậu cần trong đó cập nhật, bổ sung các chính sách hỗ trợ lực lượng tuyến đầu và người được huy động tham gia chống dịch. Chủ động đảm bảo các điều kiện về nguồn lực, hậu cần theo phương châm “4 tại chỗ”; thường xuyên rà soát về nhân lực, vật tư, thiết bị y tế, cơ sở điều trị để đáp ứng với diễn biến dịch bệnh trên địa bàn. Đảm bảo nguồn lực cho phòng, chống dịch để đạt mục tiêu và yêu cầu đề ra.

8. Các cấp ủy lãnh đạo, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể tại xã, phường, thị trấn thực hiện tốt mối quan hệ cấp ủy lãnh đạo, chính quyền quản lý, người dân làm chủ; tăng cường công tác vận động, huy động người dân, là chủ thể tham gia tích cực, hiệu quả công tác phòng, chống dịch; động viên, hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các quy định về giãn cách, tuân thủ đầy đủ yêu cầu 5K của Bộ Y tế. Tiếp tục vận động, huy động cộng đồng, doanh nghiệp tham gia đóng góp, hỗ trợ để đảm bảo nguồn lực cần thiết cho các hoạt động phòng, chống dịch.

9. Tiếp tục đảm bảo cung cấp thông tin về dịch bệnh minh bạch, kịp thời đến người dân; tuyên truyền, vận động, kêu gọi nhân dân phòng chống dịch để “Dân biết - Dân hiểu - Dân tin - Dân theo - Dân làm”, người dân yên tâm và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

10. Các bộ, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tuân thủ thực hiện nhất quán, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

Các địa phương khi ban hành theo thẩm quyền các quy định về phòng, chống dịch, nhất là vấn đề giao thông, lưu thông hàng hóa, cần cân nhắc kỹ lưỡng cách làm, thời điểm thực hiện, đánh giá tác động, chuẩn bị truyền thông... phải bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch trên địa bàn. Trường hợp cần thiết báo cáo xin ý kiến Ban chỉ đạo Quốc gia.

Trong nỗ lực thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch; cần chủ động, nghiên cứu, chuẩn bị các kịch bản thích ứng an toàn với dịch bệnh khi có nhiều vắc xin hơn trong một hai tháng tới, nhất là ở những nơi đã tiêm đủ vắc xin.

BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19
